
№ 16 (785)  
22 февраля 2023 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл.,  
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: (4812) 38-11-81, 
38-77-02, 38-10-96
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением 
Росохранкультуры по ЦФО. 
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Лосев Е.Г. (председатель 

редакционной коллегии, 
главный редактор)

• Макарова В.Н.
• Моисеенков Г.А.
• Ермаченкова О.Г.
• Чистозвонов А.В.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.

Заказ 1218. Тираж 60 экз. 
Подписано в печать 22.02.2023
По графику в 15.00
Фактически в 15.00

Отпечатано  
в ООО «Смолгортипография»,

214000, г. Смоленск, 
ул. Маршала Жукова, 16, 

тел.: (4812) 38-28-65, 38-14-53
www.smolprint.ru

12+

 
О внесении изменений в муниципальную 
программу «Создание доступной среды 
для лиц с ограниченными возможностями 
на территории города Смоленска», 
утвержденную постановлением Админи-
страции города Смоленска от 19.10.2017 
№ 2862-адм 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 32-
й сессии Смоленского городского Совета VI созыва от 23.12.2022 № 468 «О бюдже-
те города Смоленска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», поста-
новлением Администрации города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утвер-
ждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их 
формирования и реализации», руководствуясь Уставом города Смоленска,  

 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Внести в муниципальную программу «Создание доступной среды для лиц с 
ограниченными возможностями на территории города Смоленска», утвержденную 
постановлением Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2862-адм (в ре-
дакции постановлений Администрации города Смоленска от 28.02.2018 № 568-адм, 
от 16.04.2018 № 1026-адм, от 29.06.2018 № 1679-адм, от 20.07.2018 № 1897-адм, от 
28.09.2018 № 2591-адм, от 26.10.2018 № 2819-адм, от 20.12.2018 № 3397-адм, от 
29.12.2018 № 3519-адм, от 31.01.2019 № 221-адм, от 20.03.2019 № 757-адм, от 
25.04.2019 № 1050-адм, от 31.05.2019 № 1363-адм, от 16.08.2019 № 2281-адм, от 
31.10.2019 № 3002-адм, от 26.03.2020 № 645-адм, от 28.08.2020 № 1886-адм, от 
21.12.2020 № 2810-адм, от 08.02.2021 № 199-адм, от 21.12.2021 № 3274-адм, от 
09.03.2022 № 524-адм, от 21.06.2022 № 1783-адм), следующие изменения: 

1.1. В разделе 2: 
1.1.1. В подразделе 1: 
1.1.1.1. Строку «Период (этапы) реализации» изложить в следующей редак-

ции: 
 « 
Период (этапы) 
реализации 

1 этап: 2018 – 2021 годы 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 22.02.2023 № 349-адм 
 

 



32 3
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

32 3
№ 16 (785)

22 февраля 
2023 г.

№ 16 (785)
22 февраля 
2023 г.

2 этап: 2022– 2025 годы 

 ». 
1.1.1.2. Строку «Объем финансового обеспечения за весь период реализации 

(по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финан-
совый год и 1, 2-й годы планового периода)» изложить в следующей редакции: 

« 
Объем финансового обеспечения за 
весь период реализации (по годам ре-
ализации и в разрезе источников фи-
нансирования на очередной финансо-
вый год и 1, 2-й годы планового пери-
ода) 

Общий объем финансирования составляет 26 
964,830 тыс. рублей: 
1-й этап: 2018 – 2021 годы – 19 488,363 тыс. рублей; 
2-й этап: 2022 – 2025 годы – 7476,467 тыс. рублей, в 
том числе средства бюджета города Смоленска – 
5 592,767 тыс. рублей, областного бюджета – 1 
883,700 тыс. рублей; 
2022 год – 3 321,965 тыс. рублей, в том числе сред-
ства бюджета города Смоленска – 1 438,265 тыс. 
рублей, областного бюджета – 1 883,700 тыс. руб-
лей; 
2023 год – 1 664,802 тыс. рублей – средства бюдже-
та города Смоленска; 
2024 год – 460,000 тыс. рублей – средства бюджета 
города Смоленска; 
2025 год – 2 029,700 тыс. рублей – средства бюдже-
та города Смоленска 

 ». 
1.1.2. Подраздел 2 изложить в следующей редакции: 
 

«2. ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Наименование показателя, 
единица измерения 

Базовое значение 
показателя  

 

Планируемое значение показателя по го-
дам (этапам) реализации 

 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 
Количество лиц с ограничен-
ными  
возможностями - участников 
спартакиад, соревнований и 
других спортивных мероприя-
тий (чел.) 
 
 
 

 250  270  300  330 

Количество фестивалей, празд-
ников и других культурных 
мероприятий для лиц с ограни-
ченными возможностями (ед.) 

10  12  14  16 

Доля детей-инвалидов в воз-
расте от 5 до 18 лет, получаю-

26  26  27  37 

2 этап: 2022– 2025 годы 

 ». 
1.1.1.2. Строку «Объем финансового обеспечения за весь период реализации 

(по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финан-
совый год и 1, 2-й годы планового периода)» изложить в следующей редакции: 

« 
Объем финансового обеспечения за 
весь период реализации (по годам ре-
ализации и в разрезе источников фи-
нансирования на очередной финансо-
вый год и 1, 2-й годы планового пери-
ода) 

Общий объем финансирования составляет 26 
964,830 тыс. рублей: 
1-й этап: 2018 – 2021 годы – 19 488,363 тыс. рублей; 
2-й этап: 2022 – 2025 годы – 7476,467 тыс. рублей, в 
том числе средства бюджета города Смоленска – 
5 592,767 тыс. рублей, областного бюджета – 1 
883,700 тыс. рублей; 
2022 год – 3 321,965 тыс. рублей, в том числе сред-
ства бюджета города Смоленска – 1 438,265 тыс. 
рублей, областного бюджета – 1 883,700 тыс. руб-
лей; 
2023 год – 1 664,802 тыс. рублей – средства бюдже-
та города Смоленска; 
2024 год – 460,000 тыс. рублей – средства бюджета 
города Смоленска; 
2025 год – 2 029,700 тыс. рублей – средства бюдже-
та города Смоленска 

 ». 
1.1.2. Подраздел 2 изложить в следующей редакции: 
 

«2. ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Наименование показателя, 
единица измерения 

Базовое значение 
показателя  

 

Планируемое значение показателя по го-
дам (этапам) реализации 

 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 
Количество лиц с ограничен-
ными  
возможностями - участников 
спартакиад, соревнований и 
других спортивных мероприя-
тий (чел.) 
 
 
 

 250  270  300  330 

Количество фестивалей, празд-
ников и других культурных 
мероприятий для лиц с ограни-
ченными возможностями (ед.) 

10  12  14  16 

Доля детей-инвалидов в воз-
расте от 5 до 18 лет, получаю-

26  26  27  37 

2 этап: 2022– 2025 годы 

 ». 
1.1.1.2. Строку «Объем финансового обеспечения за весь период реализации 

(по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финан-
совый год и 1, 2-й годы планового периода)» изложить в следующей редакции: 

« 
Объем финансового обеспечения за 
весь период реализации (по годам ре-
ализации и в разрезе источников фи-
нансирования на очередной финансо-
вый год и 1, 2-й годы планового пери-
ода) 

Общий объем финансирования составляет 26 
964,830 тыс. рублей: 
1-й этап: 2018 – 2021 годы – 19 488,363 тыс. рублей; 
2-й этап: 2022 – 2025 годы – 7476,467 тыс. рублей, в 
том числе средства бюджета города Смоленска – 
5 592,767 тыс. рублей, областного бюджета – 1 
883,700 тыс. рублей; 
2022 год – 3 321,965 тыс. рублей, в том числе сред-
ства бюджета города Смоленска – 1 438,265 тыс. 
рублей, областного бюджета – 1 883,700 тыс. руб-
лей; 
2023 год – 1 664,802 тыс. рублей – средства бюдже-
та города Смоленска; 
2024 год – 460,000 тыс. рублей – средства бюджета 
города Смоленска; 
2025 год – 2 029,700 тыс. рублей – средства бюдже-
та города Смоленска 

 ». 
1.1.2. Подраздел 2 изложить в следующей редакции: 
 

«2. ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Наименование показателя, 
единица измерения 

Базовое значение 
показателя  

 

Планируемое значение показателя по го-
дам (этапам) реализации 

 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 
Количество лиц с ограничен-
ными  
возможностями - участников 
спартакиад, соревнований и 
других спортивных мероприя-
тий (чел.) 
 
 
 

 250  270  300  330 

Количество фестивалей, празд-
ников и других культурных 
мероприятий для лиц с ограни-
ченными возможностями (ед.) 

10  12  14  16 

Доля детей-инвалидов в воз-
расте от 5 до 18 лет, получаю-

26  26  27  37 

щих дополнительное образова-
ние, от общей численности де-
тей-инвалидов данного возрас-
та (%) 
Доля детей-инвалидов в воз-
расте от 1,5 до 7 лет, охвачен-
ных дошкольным образовани-
ем, от общей численности де-
тей-инвалидов данного возрас-
та (%) 

100  100  100  100 

 ». 
1.1.3. В подразделе 3: 
1.1.3.1. В пункте 1 слова «Управление Администрации города Смоленска по 

Заднепровскому району, Управление Администрации города Смоленска по Ленин-
скому району, Управление Администрации города Смоленска по Промышленному 
району,», «, Управление дорожного хозяйства и строительства Администрации го-
рода Смоленска» исключить. 

1.1.3.2. Подпункт 1.3 признать утратившим силу. 
1.1.4. Подраздел 4 изложить в следующей редакции: 
 

«4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Наименование муниципальной программы/ 
источник финансового обеспечения 

 
 
 
 

 
 

Всего 

Объем финансового обеспечения 
по годам (этапам) реализации, 

тыс. рублей 

2023 год 2024 год 2025 год 

Муниципальная программа «Создание доступ-
ной среды для лиц с ограниченными возможно-
стями на территории города Смоленска» (все-
го), 
в том числе: 

 
 
4 154,502 1 664,802 460,000 2 029,700 

городской бюджет 4 154,502 1 664,802 460,000 2 029,700 
  ». 
1.2. В приложении к паспорту муниципальной программы «Создание доступ-

ной среды для лиц с ограниченными возможностями на территории города Смолен-
ска»: 

1.2.1. Пункт 1 признать утратившим силу. 
1.2.2. По тексту слова «приказ комитета по физической культуре и спорту Ад-

министрации города Смоленска от 07.02.2021 № 21-к» заменить словами «приказ 
Управления физической культуры и спорта Администрации города Смоленска от 
24.01.2023 № 8-к». 

1.2.3. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 
« 

2 Количество лиц с ограни-
ченными  
возможностями - участни-
ков спартакиад, соревнова-

показатель формируется на основе данных, предоставленных 
Управлением физической культуры и спорта Администрации 
города Смоленска, по итогам проведенных соревнований со-
гласно календарному плану (приказ Управления физической 

2 этап: 2022– 2025 годы 

 ». 
1.1.1.2. Строку «Объем финансового обеспечения за весь период реализации 

(по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финан-
совый год и 1, 2-й годы планового периода)» изложить в следующей редакции: 

« 
Объем финансового обеспечения за 
весь период реализации (по годам ре-
ализации и в разрезе источников фи-
нансирования на очередной финансо-
вый год и 1, 2-й годы планового пери-
ода) 

Общий объем финансирования составляет 26 
964,830 тыс. рублей: 
1-й этап: 2018 – 2021 годы – 19 488,363 тыс. рублей; 
2-й этап: 2022 – 2025 годы – 7476,467 тыс. рублей, в 
том числе средства бюджета города Смоленска – 
5 592,767 тыс. рублей, областного бюджета – 1 
883,700 тыс. рублей; 
2022 год – 3 321,965 тыс. рублей, в том числе сред-
ства бюджета города Смоленска – 1 438,265 тыс. 
рублей, областного бюджета – 1 883,700 тыс. руб-
лей; 
2023 год – 1 664,802 тыс. рублей – средства бюдже-
та города Смоленска; 
2024 год – 460,000 тыс. рублей – средства бюджета 
города Смоленска; 
2025 год – 2 029,700 тыс. рублей – средства бюдже-
та города Смоленска 

 ». 
1.1.2. Подраздел 2 изложить в следующей редакции: 
 

«2. ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Наименование показателя, 
единица измерения 

Базовое значение 
показателя  

 

Планируемое значение показателя по го-
дам (этапам) реализации 

 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 
Количество лиц с ограничен-
ными  
возможностями - участников 
спартакиад, соревнований и 
других спортивных мероприя-
тий (чел.) 
 
 
 

 250  270  300  330 

Количество фестивалей, празд-
ников и других культурных 
мероприятий для лиц с ограни-
ченными возможностями (ед.) 

10  12  14  16 

Доля детей-инвалидов в воз-
расте от 5 до 18 лет, получаю-

26  26  27  37 



54 5
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

54 5
№ 16 (785)

22 февраля 
2023 г.

№ 16 (785)
22 февраля 
2023 г.

ний и других спортивных 
мероприятий (чел.)  

культуры и спорта Администрации города Смоленска от 
24.01.2023 № 8-к)  

 ». 
1.2.4. В пункте 3 слова «администрациями районов города Смоленска,» ис-

ключить. 
1.3. В разделе 4: 
1.3.1. В подразделе 1 слова «Управление Администрации города Смоленска по 

Заднепровскому району; Управление Администрации города Смоленска по Ленин-
скому району; Управление Администрации города Смоленска по Промышленному 
району;», «; Управление дорожного хозяйства и строительства» исключить. 

1.3.2. Подраздел 2 изложить в следующей редакции: 
 

«2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРО-
ПРИЯТИЙ 

 
Наименование показателя реализации, еди-

ница измерения 
Базовое 

значение 
показателя 
реализации 

Планируемое значение показателя 
реализации на очередной финансо-
вый год и плановый период (по эта-

пам реализации) 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 
Количество лиц с ограниченными возможно-
стями, принявших участие в фестивалях, 
праздниках и других культурных мероприя-
тиях для лиц с ограниченными возможно-
стями (чел.) 

 660 680 700 720 

Количество муниципальных бюджетных до-
школьных образовательных учреждений, ре-
ализующих образовательные программы до-
школьного образования, в которых созданы 
специальные условия для получения образо-
вания лицами с ограниченными возможно-
стями здоровья (ед.) 
 

 22  22  22  24 

Количество муниципальных бюджетных до-
школьных образовательных учреждений, ре-
ализующих образовательные программы до-
школьного образования, в которых созданы и 
функционируют консультационные центры 
(ед.) 

 18 
 

20 
 

21 
 

21 
 

Количество муниципальных бюджетных об-
щеобразовательных организаций, реализую-
щих программы начального общего, основ-
ного общего, среднего общего образования, в 
которых созданы специальные условия для 
получения образования лицами с ограничен-
ными возможностями здоровья (ед.) 

 12 14 15 15 

 ». 

1.4. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение). 
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смо-

ленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администра-
ции города Смоленска. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информа-
ции. 

 
 

И.о. Главы города Смоленска        А.В. Пархоменко 

2 этап: 2022– 2025 годы 

 ». 
1.1.1.2. Строку «Объем финансового обеспечения за весь период реализации 

(по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финан-
совый год и 1, 2-й годы планового периода)» изложить в следующей редакции: 

« 
Объем финансового обеспечения за 
весь период реализации (по годам ре-
ализации и в разрезе источников фи-
нансирования на очередной финансо-
вый год и 1, 2-й годы планового пери-
ода) 

Общий объем финансирования составляет 26 
964,830 тыс. рублей: 
1-й этап: 2018 – 2021 годы – 19 488,363 тыс. рублей; 
2-й этап: 2022 – 2025 годы – 7476,467 тыс. рублей, в 
том числе средства бюджета города Смоленска – 
5 592,767 тыс. рублей, областного бюджета – 1 
883,700 тыс. рублей; 
2022 год – 3 321,965 тыс. рублей, в том числе сред-
ства бюджета города Смоленска – 1 438,265 тыс. 
рублей, областного бюджета – 1 883,700 тыс. руб-
лей; 
2023 год – 1 664,802 тыс. рублей – средства бюдже-
та города Смоленска; 
2024 год – 460,000 тыс. рублей – средства бюджета 
города Смоленска; 
2025 год – 2 029,700 тыс. рублей – средства бюдже-
та города Смоленска 

 ». 
1.1.2. Подраздел 2 изложить в следующей редакции: 
 

«2. ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Наименование показателя, 
единица измерения 

Базовое значение 
показателя  

 

Планируемое значение показателя по го-
дам (этапам) реализации 

 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 
Количество лиц с ограничен-
ными  
возможностями - участников 
спартакиад, соревнований и 
других спортивных мероприя-
тий (чел.) 
 
 
 

 250  270  300  330 

Количество фестивалей, празд-
ников и других культурных 
мероприятий для лиц с ограни-
ченными возможностями (ед.) 

10  12  14  16 

Доля детей-инвалидов в воз-
расте от 5 до 18 лет, получаю-

26  26  27  37 

2 этап: 2022– 2025 годы 

 ». 
1.1.1.2. Строку «Объем финансового обеспечения за весь период реализации 

(по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финан-
совый год и 1, 2-й годы планового периода)» изложить в следующей редакции: 

« 
Объем финансового обеспечения за 
весь период реализации (по годам ре-
ализации и в разрезе источников фи-
нансирования на очередной финансо-
вый год и 1, 2-й годы планового пери-
ода) 

Общий объем финансирования составляет 26 
964,830 тыс. рублей: 
1-й этап: 2018 – 2021 годы – 19 488,363 тыс. рублей; 
2-й этап: 2022 – 2025 годы – 7476,467 тыс. рублей, в 
том числе средства бюджета города Смоленска – 
5 592,767 тыс. рублей, областного бюджета – 1 
883,700 тыс. рублей; 
2022 год – 3 321,965 тыс. рублей, в том числе сред-
ства бюджета города Смоленска – 1 438,265 тыс. 
рублей, областного бюджета – 1 883,700 тыс. руб-
лей; 
2023 год – 1 664,802 тыс. рублей – средства бюдже-
та города Смоленска; 
2024 год – 460,000 тыс. рублей – средства бюджета 
города Смоленска; 
2025 год – 2 029,700 тыс. рублей – средства бюдже-
та города Смоленска 

 ». 
1.1.2. Подраздел 2 изложить в следующей редакции: 
 

«2. ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Наименование показателя, 
единица измерения 

Базовое значение 
показателя  

 

Планируемое значение показателя по го-
дам (этапам) реализации 

 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 
Количество лиц с ограничен-
ными  
возможностями - участников 
спартакиад, соревнований и 
других спортивных мероприя-
тий (чел.) 
 
 
 

 250  270  300  330 

Количество фестивалей, празд-
ников и других культурных 
мероприятий для лиц с ограни-
ченными возможностями (ед.) 

10  12  14  16 

Доля детей-инвалидов в воз-
расте от 5 до 18 лет, получаю-

26  26  27  37 



76 7
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

76 7
№ 16 (785)

22 февраля 
2023 г.

№ 16 (785)
22 февраля 
2023 г.

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

П
ри

ло
ж

ен
ие

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 к
 п

ос
та

но
вл

ен
ию

 А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
от

 2
2.

02
.2

02
3 

№
 3

49
-а

дм
 

 

«Р
аз

де
л 

6.
 С

ве
де

ни
я 

о 
ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

и 
ст

ру
кт

ур
ны

х 
эл

ем
ен

то
в 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
м

ы
 

С
 В

 Е
 Д

 Е
 Н

 И
 Я

 
о 

ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
и 

ст
ру

кт
ур

ны
х 

эл
ем

ен
то

в 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

м
ы

 
«С

оз
да

ни
е 

до
ст

уп
но

й 
ср

ед
ы

 д
ля

 л
иц

 с
 о

гр
ан

ич
ен

ны
ми

 в
оз

мо
ж

но
ст

ям
и 

на
 т

ер
ри

то
ри

и 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
» 

 №
 

п/
п 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
И

ст
оч

ни
к 

фи
на

нс
ов

ог
о 

об
ес

пе
че

ни
я 

 

О
бъ

ем
 с

ре
дс

тв
 н

а 
ре

ал
из

ац
ию

 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы
 н

а 
оч

ер
ед

но
й 

фи
на

нс
ов

ы
й 

го
д 

и 
пл

ан
ов

ы
й 

пе
ри

од
 (п

о 
эт

ап
ам

 р
еа

ли
за

ци
и)

, 
ты

с.
 р

уб
ле

й 
вс

ег
о 

20
23

 го
д 

20
24

 го
д 

20
25

 го
д 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
1.

  
К

ом
пл

ек
с 

пр
оц

ес
сн

ы
х 

ме
ро

пр
ия

ти
й 

«О
бе

сп
еч

ен
ие

 
бе

сп
ре

пя
т

ст
ве

нн
ог

о 
до

ст
уп

а 
ли

ц 
с 

ог
ра

ни
че

нн
ы

ми
 в

оз
мо

ж
но

ст
ям

и 
к 

пр
ио

ри
т

ет
ны

м 
об

ъе
кт

ам
 и

 у
сл

уг
ам

» 
 

 
 

 
 

 

1.
1.

 
О

рг
ан

из
ац

ия
 

и 
пр

ов
ед

ен
ие

 
ме

ро
пр

ия
ти

й,
 

на
пр

ав
ле

нн
ых

 
на

 
фо

рм
ир

ов
ан

ие
 п

от
ре

бн
ос

те
й 

в 
за

ня
ти

ях
 ф

из
ич

ес
ко

й 
ку

ль
ту

ро
й 

и 
сп

ор
то

м,
 

зд
ор

ов
ом

 
об

ра
зе

 
ж

из
ни

 
у 

ли
ц 

с 
ог

ра
ни

че
нн

ы
ми

 
во

зм
ож

но
ст

ям
и:

 

Бю
дж

ет
 го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

 
 

18
0,

00
0 

60
,0

00
 

60
,0

00
 

60
,0

00
 

1.
1.

1.
 C

па
рт

ак
иа

ды
 с

ре
ди

 л
ю

де
й 

с 
ог

ра
ни

че
нн

ы
ми

 в
оз

мо
ж

но
ст

ям
и 

12
0,

00
0 

40
,0

00
 

40
,0

00
 

40
,0

00
 

1.
1.

2.
 С

ор
ев

но
ва

ни
я 

ср
ед

и 
лю

де
й 

с 
ог

ра
ни

че
нн

ы
ми

 
во

зм
ож

но
ст

ям
и,

 
по

св
ящ

ен
ны

е 
Д

ню
 ф

из
ку

ль
ту

рн
ик

а 
42

,0
00

 
14

,0
00

 
14

,0
00

 
14

,0
00

 

1.
1.

3.
 Т

ур
ни

ры
 

ср
ед

и 
лю

де
й 

с 
ог

ра
ни

че
нн

ы
ми

 
во

зм
ож

но
ст

ям
и 

по
 

ш
ах

ма
та

м 
и 

ш
аш

ка
м 

 

18
,0

00
 

6,
00

0 
6,

00
0 

6,
00

0 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
1.

2.
 

О
рг

ан
из

ац
ия

 
и 

пр
ов

ед
ен

ие
 

ме
ро

пр
ия

ти
й,

 
на

пр
ав

ле
нн

ых
 

на
 

со
ци

ок
ул

ьт
ур

ну
ю

 
ре

аб
ил

ит
ац

ию
 

ли
ц 

с 
ог

ра
ни

че
нн

ы
ми

 
во

зм
ож

но
ст

ям
и:

 

Бю
дж

ет
 го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

 
 

12
00

,0
00

 
40

0,
00

0 
40

0,
00

0 
40

0,
00

0 

1.
2.

1.
 Ф

ес
ти

ва
ли

, п
ра

зд
ни

ки
 и

 д
ру

ги
е 

ку
ль

ту
рн

ы
е 

ме
ро

пр
ия

ти
я 

дл
я 

лю
де

й 
с 

ог
ра

ни
че

нн
ы

ми
 в

оз
мо

ж
но

ст
ям

и 
60

0,
00

0 
20

0,
00

0 
20

0,
00

0 
20

0,
00

0 

1.
2.

2.
 О

сн
ащ

ен
ие

 
зд

ан
ий

 
уч

ре
ж

де
ни

й 
ку

ль
ту

ры
 

и 
пр

ил
ег

аю
щ

их
 

те
рр

ит
ор

ий
 с

пе
ци

ал
из

ир
ов

ан
ны

м 
ад

ап
та

ци
он

ны
м 

об
ор

уд
ов

ан
ие

м 
и 

ме
бе

ль
ю

 д
ля

 б
ес

пр
еп

ят
ст

ве
нн

ог
о 

до
ст

уп
а 

ли
ц 

с 
ог

ра
ни

че
нн

ы
ми

 
во

зм
ож

но
ст

ям
и 

60
0,

00
0 

20
0,

00
0 

20
0,

00
0 

20
0,

00
0 

1.
3.

 
С

оз
да

ни
е 

ус
ло

ви
й 

дл
я 

по
лу

че
ни

я 
об

ра
зо

ва
ни

я 
об

уч
аю

щ
им

ис
я 

с 
ог

ра
ни

че
нн

ы
ми

 в
оз

мо
ж

но
ст

ям
и 

зд
ор

ов
ья

: 
Бю

дж
ет

 го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка
 

 

12
04

,8
02

 
12

04
,8

02
 

- 
- 

1.
3.

1.
 С

оз
да

ни
е 

сп
ец

иа
ль

ны
х 

ус
ло

ви
й 

дл
я 

по
лу

че
ни

я 
до

ш
ко

ль
но

го
 

об
ра

зо
ва

ни
я 

ли
ца

ми
 с

 о
гр

ан
ич

ен
ны

ми
 в

оз
мо

ж
но

ст
ям

и 
зд

ор
ов

ья
 

(п
ри

об
ре

те
ни

е 
сп

ец
иа

ль
но

го
, 

в 
т.

ч.
 у

че
бн

ог
о,

 р
еа

би
ли

та
ци

он
но

го
, 

ко
мп

ью
те

рн
ог

о 
об

ор
уд

ов
ан

ия
, 

ме
бе

ли
, 

сп
ец

иа
ль

ны
х 

те
хн

ич
ес

ки
х 

ср
ед

ст
в 

и 
др

.) 
 

20
4,

80
2 

20
4,

80
2 

- 
- 

1.
3.

2.
 О

сн
ащ

ен
ие

 з
да

ни
й 

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
х 

уч
ре

ж
де

ни
й 

и 
пр

ио
бр

ет
ен

ие
 

сп
ец

иа
ли

зи
ро

ва
нн

ог
о 

об
ор

уд
ов

ан
ия

 
дл

я 
по

лу
че

ни
я 

де
ть

ми
-

ин
ва

ли
да

ми
 к

ач
ес

тв
ен

но
го

 о
бр

аз
ов

ан
ия

 (
пр

ио
бр

ет
ен

ие
 в

ы
ве

со
к 

с 
на

зв
ан

ие
м 

уч
ре

ж
де

ни
я,

 г
ра

фи
ко

м 
ра

бо
ты

, в
ы

по
лн

ен
ны

х 
ре

ль
еф

но
-

то
че

чн
ы

м 
ш

ри
фт

ом
 Б

ра
йл

я,
 о

бо
ру

до
ва

ни
я 

дл
я 

уч
ит

ел
я-

ло
го

пе
да

 
(п

ед
аг

ог
а-

пс
их

ол
ог

а,
 у

чи
те

ля
-д

еф
ек

то
ло

га
) 

Бю
дж

ет
 го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

 
 

1 
00

0,
00

0 
1 

00
0,

00
0 

- 
- 

1.
4.

 
С

оз
да

ни
е 

в 
об

ра
зо

ва
те

ль
ны

х 
ор

га
ни

за
ци

ях
 у

сл
ов

ий
 д

ля
 п

ол
уч

ен
ия

 
де

ть
ми

-и
нв

ал
ид

ам
и 

ка
че

ст
ве

нн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
Бю

дж
ет

 го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка
 

 
 

1 
56

9,
70

0 
- 

- 
1 

56
9,

70
0 

1.
4.

1.
 С

оз
да

ни
е 

ун
ив

ер
са

ль
но

й 
бе

зб
ар

ье
рн

ой
 

ср
ед

ы
 

в 
до

ш
ко

ль
ны

х 
об

ра
зо

ва
те

ль
ны

х 
уч

ре
ж

де
ни

ях
 

1 
56

9,
70

0 
- 

- 
1 

56
9,

70
0 

 
И

т
ог

о 
по

 к
ом

пл
ек

су
 п

ро
це

сс
ны

х 
м

ер
оп

ри
ят

ий
, в

 т
ом

 ч
ис

ле
: 

 
Го

ро
дс

ко
й 

бю
дж

ет
 

41
54

,5
02

 
16

64
,8

02
 

46
0,

00
 

20
29

,7
00

 
 

В
се

го
 п

о 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

м
е,

 в
 т

ом
 ч

ис
ле

: 
го

ро
дс

ко
й 

бю
дж

ет
 

41
54

,5
02

 
16

64
,8

02
 

46
0,

00
 

20
29

,7
00

 

 
 

 
 

 
   

 »
. 

 



98 9
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

98 9
№ 16 (785)

22 февраля 
2023 г.

№ 16 (785)
22 февраля 
2023 г.

 
О внесении изменений в проект плани-
ровки территории под многоэтажную 
комплексную застройку в районе поселка 
Миловидово 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, По-
ложением о подготовке и утверждении документации по планировке территории го-
рода Смоленска, утвержденным постановлением Администрации города Смоленска 
от 05.07.2007 № 1927-адм, постановлением Администрации города Смоленска от 
09.03.2022 № 523-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения измене-
ний в проект планировки территории под многоэтажную комплексную застройку в 
районе поселка Миловидово», муниципальным контрактом от 25.04.2022 
№ 0163300029422000289, принимая во внимание протокол публичных слушаний от 
16.01.2023 № 440, заключение о результатах публичных слушаний от 26.01.2023, 
руководствуясь Уставом города Смоленска, 
 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Внести в проект планировки территории под многоэтажную комплексную 
застройку в районе поселка Миловидово, утвержденный постановлением Главы го-
рода Смоленска от 08.12.2008 № 612 «Об утверждении проекта планировки терри-
тории под многоэтажную комплексную застройку в районе поселка Миловидово» (в 
редакции постановления Администрации города Смоленска от 12.04.2022 № 940-
адм), изменения, изложив его в новой редакции (приложения № 1, 2). 

2. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информа-
ции в течение семи дней со дня его принятия. 

3. Управлению информационныёх технологий Администрации города Смо-
ленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
города Смоленска. 
 
И.о. Главы города Смоленска А.В. Пархоменко 
__________ 
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/  

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 22.02.2023 № 350-адм 

  
О внесении изменений в проект межева-
ния территории под многоэтажную ком-
плексную застройку в районе поселка 
Миловидово 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, по-
становлением Правительства Российской Федерации от 02.04.2022 № 575 «Об осо-
бенностях подготовки, согласования, утверждения, продления сроков действия до-
кументации по планировке территории, градостроительных планов земельных 
участков, выдачи разрешений на строительство объектов капитального строитель-
ства, разрешений на ввод в эксплуатацию», Положением о подготовке и утвержде-
нии документации по планировке территории города Смоленска, утвержденным по-
становлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, муни-
ципальным контрактом от 15.08.2022 № 0163300029422000868, принимая во внима-
ние протокол публичных слушаний от 16.01.2023 № 441, заключение о результатах 
публичных слушаний от 26.01.2023, руководствуясь Уставом города Смоленска, 
 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Внести в проект межевания территории под многоэтажную комплексную 
застройку в районе поселка Миловидово, утвержденный постановлением Админи-
страции города Смоленска от 12.04.2022 № 941-адм «Об утверждении проекта ме-
жевания территории под многоэтажную комплексную застройку в районе поселка 
Миловидово», изменения, изложив его в новой редакции (приложения № 1, 2). 

2. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информа-
ции в течение семи дней со дня его принятия. 

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смолен-
ска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации го-
рода Смоленска. 
 
И.о. Главы города Смоленска А.В. Пархоменко 
__________ 
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/  

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 22.02.2023 № 351-адм 

 



1110 11
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1110 11
№ 16 (785)

22 февраля 
2023 г.

№ 16 (785)
22 февраля 
2023 г.

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале публичных слушаний по проекту постановления Главы города  

Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных  
параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитально-

го строительства «Диализный центр по улице Фрунзе в городе Смоленске»  
(далее – проект постановления) 

 
 

Перечень информационных материалов к проекту постановления: технико-
экономическое обоснование. 

Информационные материалы к проекту постановления будут размещены на 
официальном сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 2 марта 
2023 г. 

Срок проведения публичных слушаний: с 22 февраля 2023 г. по 15 марта 
2023 г. 

Собрание участников публичных слушаний будет проведено 10 марта 2023 г. 
в 12.00 по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, 
улица Октябрьской Революции, дом 1/2, конференц-зал. 

Срок регистрации участников публичных слушаний: 10 марта 2023 г. с 11.30 
до 12.00. 

С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно 
будет ознакомиться на экспозициях по следующим адресам: 

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Ок-
тябрьской Революции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 2 марта 
2023 г.; 

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 12 лет 
Октября, дом 11 (Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому 
району) – с 2 марта 2023 г. 

Срок проведения экспозиций: с 2 марта 2023 г. по 10 марта 2023 г. 
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 

до 17.00, среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), поне-
дельник – четверг с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации го-
рода Смоленска по Заднепровскому району). 

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материа-
лам можно получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, поне-
дельник – четверг. 

Предложения и замечания по проекту постановления можно подавать в срок 
по 10 марта 2023 г.: 

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников 
публичных слушаний; 

2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская об-
ласть, город Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного доку-
мента через интернет-приемную Администрации города Смоленска; 

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта по-
становления, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 

 

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в 
целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при 
наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических 
лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место 
нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением копий документов, 
подтверждающих такие сведения. 

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответ-
ствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитально-
го строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капи-
тального строительства, также представляют сведения соответственно о таких зе-
мельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства, из Единого государствен-
ного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверя-
ющие их права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, 
помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства. 

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений опре-
делен в решении Смоленского городского Совета от 28.02.2006 № 237 «Об утвер-
ждении Порядка проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и 
опросов граждан в городе Смоленске». 

 
 

Заместитель Главы города Смоленска – 
начальник Управления архитектуры и градо-
строительства Администрации города Смо-
ленска – главный архитектор – председатель 
комиссии по землепользованию и застройке 
города Смоленска 

  
 
 
 
 

Н.Б. Васнецов  
 



1312 13
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1312 13
№ 16 (785)

22 февраля 
2023 г.

№ 16 (785)
22 февраля 
2023 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах публичных слушаний 

 
22 февраля 2023 г. 
 

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотре-
нию документации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих за-
стройке территорий в городе Смоленске публичные слушания проведены по проекту 
внесения изменений в проект планировки и проект межевания территории в городе 
Смоленске в границах улицы Индустриальной – ГСК «Факел» – по границам земель-
ных участков гаражно-строительных кооперативов и территориальной зоны Т1. 

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 16 
февраля 2023 г. № 455. 

Количество участников, которые приняли участие в собрании участников пуб-
личных слушаний – 1, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного ко-
декса Российской Федерации официальным участником является – 0. 

Всего количество участников, которые приняли участие в публичных слуша-
ниях, в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции, является – 0 

Предложения и замечания участников публичных слушаний не поступали. 
По результатам рассмотрения проекта внесения изменений в проект плани-

ровки и проект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Инду-
стриальной – ГСК «Факел» – по границам земельных участков гаражно-строительных 
кооперативов и территориальной зоны Т1 рекомендовано отклонить и направить на 
доработку проект внесения изменений в проект планировки и проект межевания тер-
ритории в городе Смоленске в границах улицы Индустриальной – ГСК «Факел» – по 
границам земельных участков гаражно-строительных кооперативов и территориаль-
ной зоны Т1 с учетом предложений и замечаний, поступивших от членов комиссии: 
исключить вклинивание и вкрапливание земельных участков и пересмотреть образо-
вание земельных участков под территории общего пользования; обеспечить доступ 
ко всем земельным участкам; изменить вид разрешенного использования земельного 
участка № 3 в соответствии с Правилами землепользования и застройки города Смо-
ленска. 

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города 
Смоленска принять решение об отклонении проекта внесения изменений в проект 
планировки и проект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы 
Индустриальной – ГСК «Факел» – по границам земельных участков гаражно-строи-
тельных кооперативов и территориальной зоны Т1 и о направлении его на доработку. 

 
Заместитель Главы города Смоленска –  
начальник Управления архитектуры  
и градостроительства Администрации  
города Смоленска – главный  
архитектор – председатель комиссии Н.Б. Васнецов 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах публичных слушаний 

 
22 февраля 2023 г. 
 

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотре-
нию документации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих за-
стройке территорий в городе Смоленске публичные слушания проведены по проекту 
внесения изменений в проект планировки и межевания территории квартала в грани-
цах улицы Большая Советская – улицы Ленина – улицы Фурманова – Мало-Штабного 
переулка – улицы Реввоенсовета – Верхне-Фурмановского переулка. 

 
Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 

14 февраля 2023 г. № 452. 
Количество участников, которые приняли участие в собрании участников пуб-

личных слушаний – 7, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного ко-
декса Российской Федерации официальным участником является – 5. 

Всего количество участников, которые приняли участие в публичных слуша-
ниях, в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции, является – 5. 

 
Предложения и замечания участников публичных слушаний не поступали. 
 
Предложения и замечания членов комиссии: исключить вклинивание и 

вкрапливание земельного участка № 50 в земельный участок № 47, земельного 
участка № 61 в земельный участок № 60; откорректировать земельные участки № 61, 
62 с учетом лестницы общего пользования. 

По результатам рассмотрения проекта внесения изменений в проект плани-
ровки и межевания территории квартала в границах улицы Большая Советская – 
улицы Ленина – улицы Фурманова – Мало-Штабного переулка – улицы Реввоенсо-
вета – Верхне-Фурмановского переулка рекомендовано одобрить указанный проект с 
учетом предложений и замечаний. 

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города 
Смоленска принять решение о утверждении проекта внесения изменений в проект 
планировки и межевания территории квартала в границах улицы Большая Советская 
– улицы Ленина – улицы Фурманова – Мало-Штабного переулка – улицы Реввоенсо-
вета – Верхне-Фурмановского переулка. 

 
 

Заместитель Главы города Смоленска –  
начальник Управления архитектуры  
и градостроительства Администрации  
города Смоленска – главный  
архитектор – председатель комиссии Н.Б. Васнецов 

 



1514 15
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1514 15
№ 16 (785)

22 февраля 
2023 г.

№ 16 (785)
22 февраля 
2023 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах публичных слушаний 

 
22 февраля 2023 г. 
 

 
Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотре-

нию документации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих за-
стройке территорий в городе Смоленске публичные слушания проведены по проекту 
внесения изменений в проект планировки и проект межевания застроенной террито-
рии в городе Смоленске в границах улицы Беляева – улицы Ново-Московской – Ни-
кольского переулка – вдоль реки Днепр. 

 
Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 16 

февраля 2023 г. № 456. 
Количество участников, которые приняли участие в собрании участников пуб-

личных слушаний – 7, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного ко-
декса Российской Федерации официальным участником является – 3. 

Всего количество участников, которые приняли участие в публичных слуша-
ниях, в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции, является – 3. 

 
Предложения и замечания участников публичных слушаний 

 
Содержание предложений и замеча-
ний граждан, являющихся участни-
ками публичных слушаний, посто-

янно проживающих на территории, в 
пределах которой проводились пуб-

личные слушания 

Рекомендации комиссии 

Предложения – не поступали 
Замечания – не поступали 

Содержание предложений и замеча-
ний иных участников публичных слу-
шаний, являющиеся правообладате-

лями, находящихся в границах терри-
тории, в пределах которой проводи-
лись публичные слушания, земель-

ных участков и (или) расположенных 
на них объектов капитального строи-

тельства, а также правообладатели 
помещений, являющихся частью ука-
занных объектов капитального строи-

тельства 

Рекомендации комиссии 

 
 
 

Предложения 
В проекте изменить вид разрешенного 

использования земельному участку с ка-
дастровым номером 67:27:0013022:413 
(№ 6 по экспликации земельных участ-
ков) на «Общественное питание (код 
4.6)» 

Принимается. 
Изменить вид разрешенного ис-

пользования земельному участку № 
6 (по экспликации земельных участ-
ков) на «Общественное питание 
(код 4.6)» 

Отобразить объединение земельных 
участков с кадастровыми номерами 
67:27:0013023:230, 67:27:0013023:232, 
67:27:0013023:228 в единый земельный 
участок с указанием вида разрешенного 
использования «Дошкольное, начальное 
и среднее общее образование (код 3.5.1)» 

Принимается. 
Отобразить земельный участок с 

кадастровым номером 
67:27:0013023:234. Объединить зе-
мельные участки № 24, 28, 58 (по 
экспликации земельных участков), 
с корректировкой способа образова-
ния, с указанием вида разрешенного 
использования «Дошкольное, 
начальное и среднее общее образо-
вание (код 3.5.1)».  

Замечания – не поступали 
 

Предложения и замечания членов комиссии: объединить земельные участки 
№ 23 и 59 с видом разрешенного использования «Улично-дорожная сеть (код 12.0.1)»; 
в графической части откорректировать отображение объекта капитального строи-
тельства № 18; откорректировать функциональное назначение земельного участка 
№ 21 согласно виду разрешенного использования; установить сервитуты на период 
строительства, реконструкции улично-дорожной сети. 

По результатам рассмотрения проекта внесения изменений в проект плани-
ровки и проект межевания застроенной территории в городе Смоленске в границах 
улицы Беляева – улицы Ново-Московской – Никольского переулка – вдоль реки 
Днепр рекомендовано одобрить указанный проект с учетом предложений и замеча-
ний. 

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города 
Смоленска принять решение о утверждении проекта внесения изменений в проект 
планировки и проект межевания застроенной территории в городе Смоленске в гра-
ницах улицы Беляева – улицы Ново-Московской – Никольского переулка – вдоль 
реки Днепр. 

 
Заместитель Главы города Смоленска –  
начальник Управления архитектуры  
и градостроительства Администрации  
города Смоленска – главный  
архитектор – председатель комиссии Н.Б. Васнецов 

 



1716 17
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1716 17
№ 16 (785)

22 февраля 
2023 г.

№ 16 (785)
22 февраля 
2023 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 22.02.2023 № 349-адм «О внесении изменений в муниципальную программу «Создание 
доступной среды для лиц с ограниченными возможностями на территории города Смолен-
ска», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2862-
адм» ...........................................................................................................................................................................1

от 22.02.2023 № 350-адм «О внесении изменений в проект планировки территории под 
многоэтажную комплексную застройку в районе поселка Миловидово» ..............................8

от 22.02.2023 № 351-адм «О внесении изменений в проект межевания территории под 
многоэтажную комплексную застройку в районе поселка Миловидово» ..............................9

ОФИЦИАЛЬНО

ОПОВЕЩЕНИЕ о начале публичных слушаний .........................................................................10
ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний .................................................................12
ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний .................................................................13
ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний .................................................................14

Список полезных телефонов и адресов организаций  ..............................................................17

• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

33СС Г Г   И   И
№ 136 (754)
29 НОЯБРЯ
2022 г.

Список полезных телефонов и адресов организаций

Органы власти Смоленской области
Губернатор, Администрация Смоленской области:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38-61-28, 38-62-94 
Смоленская областная Дума:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38-67-00

Органы местного самоуправления города Смоленска
Глава города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13
Смоленский городской Совет:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел. 38-11-81, факс 35-61-15
Справки о ходе рассмотрения письменных обращений: 35-61-15
Администрация города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64
Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району:
ул. 12 лет Октября, дом 11, Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-05, 21-89-64
Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району:
ул. Карла Маркса, дом 14, Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-53-42
Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району:
пр-д Маршала Конева, дом 28е, Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно-диспетчерские службы предприятий ЖКХ
Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска: 32-86-12
ОАО «Жилищник»: 38-15-81, 35-17-94
СМУП «Горводоканал»: 38-18-50, 21-41-19
МУП «Смоленсктеплосеть»: 38-20-47
«Смоленские городские электрические сети»: 31-00-60
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску: 04, 104 (с мобильного), 55-58-53
ООО «Смоленсклифт»: 65-87-47

Органы прокуратуры
осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека

и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными) 
и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами контроля, 

их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций. 
Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65-69-29 
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35-31-74 
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52-33-18

Госжилинспекция
Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  

орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля 
за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,  
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям. 

Государственная жилищная инспекция Смоленской области: 
ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20-55-88, факс 65-44-86

Органы по защите прав потребителей
Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38-25-10 (секретарь), тел.: 30-47-93, 30-47-92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
ул. Б. Советская, д. 43, (вход со двора), 2 подъезд, домофон 12, 214000; тел. 38-04-29



18
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

18
№ 16 (785)

22 февраля 
2023 г.

• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

34 СС Г Г   И   И
№ 136 (754)
29 НОЯБРЯ

2022 г.

Официальное издание Смоленского городского Совета, Главы города Смоленска, 
Администрации города Смоленска – «Смоленские городские известия» – поступает 
в Российскую книжную палату, Губернатору Смоленской области, Администрации 
области, депутатам Смоленской областной Думы, Главе города Смоленска, структур-
ным подразделениям Администрации города, Смоленский городской Совет и в иные 
официальные органы и заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
по адресу ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универсальной библи-
отеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19, тел. 38-34-95) – отдел 
краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 31), Центр правовой инфор-
мации (каб. 33); в Центральной городской библиотеке им. Н.С. Клестова-Ангарского 
(пр. Строителей, 24) и во всех библиотеках Централизованной библиотечной системы 
города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сайтах:  
www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубликованные 
в «Смоленских городских известиях», размещаются в электронных справочных 
системах «Гарант», «Консультант-Плюс».

С полной версией нормативно-правовых актов можно ознакомиться в Офици-
альном вестнике города Смоленска, зарегистрированным Федеральной службой по 
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, ре-
гистрационный номер и дата принятия решения о регистрации: серия ЭЛ № ФС77-
82619 от 18.01.2022,  по адресу: http://www.pravo-smolensk.ru/.


